中国建筑业协会

工程建设质量管理分会文件

建协质［2015］4号

关于举办第三届中国工程建设

BIM应用大赛的通知
各省、自治区、直辖市建筑业协会（联合会、施工行业协会）、工程建设质量管理协会，有关行业建设协会，解放军工程建设协会，国资委管理的有关建筑业企业：

为了进一步推广普及BIM技术在工程建设中的应用，总结、分享BIM技术在工程项目全生命期和在工程施工领域的应用方法和应用成果，培养BIM技术应用人才，树立标杆，激励企业争先创新，强化企业核心竞争力，进一步推动我国建筑行业应用BIM技术。经研究，2015年，在成功举办2013和2014两届中国工程建设BIM应用大赛的基础上，继续举办“第三届中国工程建设BIM应用大赛”。具体事项如下：

一、大赛组织

指导单位：住房和城乡建设部工程质量安全监管司

主办单位：中国建筑业协会

承办单位：中国建筑业协会工程建设质量管理分会

协办单位：广联达软件股份有限公司

欧特克软件(中国)有限公司

深圳市斯维尔科技有限公司

技术支持：广州优比建筑咨询有限公司

媒体支持: 中国建设报、建筑时报、“工程质量”杂志、中国建筑业协会网、中国建设质量网。

二、大赛组委会

主任委员：

吴  涛  中国建筑业协会副会长兼秘书长

副主任委员：

刘  辉  中国建筑业协会工程建设质量管理分会会长

        中国中铁股份有限公司副总裁兼总工程师

景  万  中国建筑业协会副秘书长

毛志兵  中国建筑股份有限公司总工程师

王海怀  中国交通建设股份有限公司副总裁

韩风险  中国铁建股份有限公司总工程师

宗敦峰  中国水利水电建设股份有限公司总工程师

修  龙  中国建筑设计研究院集团院长

张晋勋  北京城建集团有限责任公司总工程师

龚  剑  上海建工集团有限责任公司总工程师

金  睿  浙江建工集团有限责任公司总工程师

李  菲  中国建筑业协会工程建设质量管理分会副会长兼秘书长
三、本次大赛活动安排

具体申报要求、奖项设置、评审程序和时间安排等详见“第三届中国工程建设BIM应用大赛活动规则”（见附件）。

注意要点：

1.本次大赛成果申报时间：2015年5月25日至7月25日。

2.本次大赛申报主体：工程建设单位、工程设计企业、工程施工企业，或以上申报单位联合申报。个人和其他类型企业不能参赛。
3. 申报成果必须已在实际工程建设的设计、施工、运维中应用。

4.本次大赛奖项设置：一等奖、二等奖、三等奖和推广应用奖，同时对各奖项的BIM团队成员颁发个人证书。

5.从评选成果中遴选产生“中国工程建设BIM应用示范工程”和“中国工程建设BIM应用优秀企业”。

“中国工程建设BIM应用示范工程”的产生：该项目BIM应用成果获得二等奖以上奖项，项目BIM应用有特点和行业可扩展性。

“中国工程建设BIM应用优秀企业”从积极支持和参与推进BIM应用，在行业中BIM应用领先，当年获得多项成果奖的企业中产生。

以上获奖名单最终由评审委员会综合获奖成果，参考有关条件评选产生。

四、希望各有关协会积极宣传此项活动，并推荐参赛企业；欢迎各会员企业、专家委成员所在企业、前两届BIM大赛获奖单位积极参赛。有关事宜请咨询大赛组委会办公室。

大赛组委会办公室设在中建协质量分会秘书处：

地  址：北京市中关村南大街48号九龙商务中心A座8层

联系人：乔  磊、白  鸽

电  话：010-62132291、62133705（兼传真）

E-mail: zjxzlfh@163.com

Q Q：2296655403、3179494145

本文件可登陆中国建筑业协会网站（www.zgjzy.org）、中建协质量分会网站（www.ccqa.com.cn）、中国BIM门户网下载。
附件1: 第三届中国工程建设BIM应用大赛活动规则

附件2：第三届中国工程建设BIM应用大赛参赛成果申报表

2015年1月20日

抄报：中国建筑业协会，本会会长、副会长

抄送：会员企业，质量管理专家委
附件1

第三届中国工程建设BIM应用大赛活动规则
第一章 总则
第一条 为了规范本届“中国工程建设BIM应用大赛”的评选活动，确保评审过程和评审结果公平、公正、公开，制定本办法。
第二条 开展“中国工程建设BIM应用大赛”的目的是为了落实住房和城乡建设部《2011～2015建筑业信息化发展纲要》对BIM技术开展研究与应用的要求，推广普及BIM技术在工程建设中的应用，总结、分享BIM技术在工程项目全生命期尤其是在工程施工领域的应用方法和应用成果，培养一大批BIM技术应用人才，树立标杆，激励企业争先创新，强化企业核心竞争力，转变工程建设管理模式，优化经济增长方式，有效提升全行业工程建设质量管理水平和综合效益。
第二章 大赛组织
第三条 相关组织
指导单位：住房和城乡建设部工程质量安全监管司
主办单位：中国建筑业协会
承办单位：中国建筑业协会工程建设质量管理分会
大赛设立组委会和评审委员会，其组成分别由协会领导、业内知名企业高层领导或总工程师、从事BIM技术研究、教育、咨询、应用的学者、专家组成，并报上级领导通过。
大赛组委会下设办公室，评审委员会下设秘书处，均设于中国建筑业协会工程建设质量管理分会秘书处。
第三章 奖项设置
第四条 中国工程建设BIM应用大赛评审成果将设置一等奖、二等奖、三等奖和推广应用奖，各奖项数量根据参赛成果总数及技术、应用效果的水平，由评审委员会决定。
第四章 大赛报名
第五条 申报时间：2015年5月25日至7月25日。
第六条 申报主体：工程建设单位、工程设计企业、工程施工企业；根据申报成果的合作范围和合作分工，前述申报单位也可联合申报。个人和其他类型企业不能参赛。
第七条 申报具体要求：
1. 申报条件：申报主体自愿报名，免费参赛。
申报成果必须已在实际工程建设的设计、施工、运维中应用，绩效显著。既可以是BIM技术在工程建设中的单项应用，也可以是在工程建设中的综合应用。
根据现阶段企业应用情况，单项应用类别可分为：工程设计BIM应用、土建施工BIM应用、机电施工BIM应用、钢结构施工BIM应用、幕墙和装饰装修施工BIM应用及其他应用。综合应用是指两个或两个以上的单项应用。
同一个成果只能申报一次，否则视为无效申报。
2．申报内容：
（1）申报表（见附件）；
（2）成果资料（Word或PPT）：
1) 成果简介：包括单位简介、项目简介、采用BIM技术的原因；BIM团队介绍（包括成员分工及其学习应用BIM技术的履历、水平）；BIM应用的软硬件配置；BIM技术应用情况说明，BIM应用的特点、亮点、主要成果、应用效益和创新；人才培养成长以及改进方向、措施；下一步实施BIM技术的项目或计划等。
2) 参赛成果所使用BIM的原始文件及其软件名称、版本号和使用说明；参赛成果所使用软件的功能情况评估：请列出所使用软件最有效的1-5项功能，以及你认为最需要改进的某些功能。
3) 能演示参赛成果BIM技术应用主要特点、亮点和创新点的视频和相关图片。
3．申报方式：将以上申报内容存储在U盘上（一个成果一个U盘），将此盘以及纸质申报表（1份）在规定时间内寄至大赛组委会办公室。
第五章 大赛评审
第八条 评审和发布时间：2015年8月开始评审, 10月公示大赛获奖结果，并在年内适时表彰和发布。
第九条 评审程序
1.资格审查：由大赛组委会办公室根据大赛规定对申报单位资格及申报成果资料进行审查；
2.初审：由大赛评审委员会对通过资审的成果分组进行初审，确定进入终审的成果名单；
3.终审：终审采取分组会议评审并结合现场答辩的形式。申报单位派人员现场汇报，并回答评委提问、质询。评委会结合成果材料和答辩水平进行综合评审，拟定获奖名单及其获奖等级。
大赛评审委员会主任组织全体委员听取各组汇报，在对各组评审结果及其评审意见进行深入讨论、评议的基础上，由全体评委现场投票确定最终获奖结果，并向大赛组委会呈送评审报告。
4.大赛组委会办公室负责获奖成果的公示及相关事项的联络、处理。公示期十天。
第十条 主要评审指标：
评审注重BIM技术在工程建设过程中的实际应用效果。具体指标：
1．BIM模型组织和模型生产水平：包括但不限于建模方法、模型质量、模型应用的适应能力等；
2．BIM应用水平：BIM应用解决了什么具体工程问题，创造了什么价值，投入产出情况如何；和传统方法（非BIM方法）比较有什么特点？有哪些主要的经验教训？
3.申报资料水平和现场答辩水平。
第十一条 大赛信息发布: 中国建筑业协会网（www.zgjzy.org），中国建设质量网（www.ccqa.com.cn）。
第六章 表彰和奖励
第十二条 主办单位年底召开颁奖大会，向获奖单位颁发奖牌或证书。
第十三条 获奖单位可根据本地区、本单位的实际情况，对获奖项目和有关人员给予奖励。
第十四条 大赛评委会对各获奖成果主要参与者中的优秀BIM人才将提供遴选名单，作为今后协会开展BIM技术培训、普及、推广应用和咨询方面的专家和活动骨干。
第十五条 为交流和分享BIM技术应用方法和成果，促进工程质量水平的提高，主办单位将征得获奖单位同意后出版有关获奖成果的选编、专辑、光盘等。
第七章 附则
第十六条 若获奖成果属剽窃或抄袭的，一经查实，则取消奖项称号并在公示网站上通告，同时取消三年的BIM技术应用大赛参赛资格。
第十七条 大赛组委会承诺：所有申报参赛的成果资料，只用于大赛的评审，不将成果资料外泄。
第十八条 本办法由大赛组委会办公室负责解释。
附件2
第三届中国工程建设BIM应用大赛参赛成果申报表
	参赛成果名 称

	参赛单位（可联合申报）
	1

2

3
	企业类型（建设、设计、施工）
	1

2

3

	联系人

	手机

	  邮箱
QQ

	地   址

	工程名称

	工程地址

	工程规模
	面积（㎡）：                 建安工作量（万元）：

	开工时间

	竣工时间

	参赛成果分组
	□1.工程设计BIM应用
□2.土建施工BIM应用
□3.机电施工BIM应用
□4.钢构施工BIM应用
□5.幕墙和装饰施工BIM应用
□6.BIM综合应用
□7.其他
注:申报“BIM综合应用”的成果，其中的单项成果不能再同时申报。

	团队成员姓名、单位、职务、承担本成果的职责
	(以此名单同时颁发该奖项的个人证书)

	该成果参加过的其他BIM竞赛介绍
（若有，注明时间、大赛名称和获奖情况）

	参赛成果使用的软件及其在成果中完成的工作
	软件名称及版本
	简述完成的工作

	本成果BIM应用取得的主要效果列举（不超过3项）

	跟传统方式(非BIM方式）的综合效益比较

	主要的经验教训（列举1-3项）

	参赛单位意见（公章）
	（联合申报单位均需公章）

年   月   日

5
1